1

	                                                           УИД:91 MS 0038-01-2021-001803-61
 Дело № 5-38-440/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 сентября 2021 года				                                             г. Евпатория

Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович, рассмотрев постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица -
 *** ***Савельева Дмитрия Александровича, ***,
по ч. 1 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Савельев Д.А., являясь должностным лицом, уполномоченным на осуществление государственного контроля - *** ***, допустил несоблюдение требований законодательства о государственном контроле (надзоре), выразившееся в проведении проверки при отсутствии согласования внеплановой выездной проверки с органами прокуратуры, за которое предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах:
Прокуратурой Республики Крым проведена проверка исполнения требований Закона № 294-ФЗ в части проведении внеплановых проверок в отношении субъектов хозяйствования.
Установлено, что ведущим специалистом отдела лицензирования и лицензионного контроля, государственным жилищным инспектором Республики Крым Савельевым Д.А. на основании приказа начальника Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от ***г. № *** период с ***по ***г. проведена внеплановая проверка в отношении *** «***» на предмет соблюдения обязательных лицензионных требований при управлении многоквартирным домом, расположенным по адресу: ***.
В соответствии с положениями ст. 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, а также ч. 5 ст. 22 Федерального закона от 29.11.2014 № 377-ФЗ «О развитии Республики Крым и города федерального значения Севастополя и свободной экономической зоне на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя», действовавшей на момент проведения проверки, указанная проверка подлежала согласованию с прокуратурой республики.
По результатам проверки государственным жилищным инспектором Республики Крым Савельевым Д.А. составлен акт от ***г. № ***, в котором указано, что на основании решения от ***г. Исорг-***проведение указанной проверки согласовано органом прокуратуры.
Внесенные в акт сведения о согласовании проведения указанной проверки органом прокуратуры являются недостоверными, поскольку решение о согласовании проверки от *** Исорг-***принято первым заместителем прокурора республики *** в отношении иного юридического лица - *** «*** «***».
В нарушение указанных требований законодательства проверка в отношении *** «***» проведена государственным жилищным инспектором Республики Крым Савельевым Д.А. на основании приказа от ***№ *** без согласования с органом прокуратуры.
Указанное подтверждается объяснениями Савельева Д.А., приказом начальника Инспекции по жилищному надзору Республики Крым ***от ***г. № *** «О принятии мер по результатам проведения служебной проверки», которым результаты проверки в отношении *** «***» отменены.
Таким образом, государственным жилищным инспектором Республики Крым Савельевым Д.А. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть несоблюдение должностным лицом органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственного контроля (надзора), осуществляющего контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), выразившееся в проведении проверки без согласования с органом прокуратуры.
Данное правонарушение Савельевым Д.А. совершено в связи с ненадлежащим исполнением возложенных на него обязанностей.
Место совершения правонарушения: *** (по месту проведения проверки).
Дата совершения правонарушения: *** часов *** минут *** (время начала проведения проверки). Правонарушение выявлено *** (дата отобрания объяснений у Савельева Д.А.).
В судебном заседании Савельев Д.А. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Пояснил, что сам выявил данное нарушение, и уведомил об этом юридическое лицо. Обязуется впредь подобного не совершать, просит назначить наказание в виде предупреждения.
Прокурор в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, посредством направления судебного извещения, причину неявки суду не сообщил, ходатайства об отложении рассмотрения дела в адрес мирового судьи не направил, в связи с чем мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Выслушав Савельева Д.А., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что ведущим специалистом отдела лицензирования и лицензионного контроля государственного жилищного инспектора Республики Крым Савельевым Д.А. совершено правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Частью 1 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в проведении проверки при отсутствии оснований для ее проведения, нарушении сроков проведения проверки, отсутствии согласования внеплановой выездной проверки с органами прокуратуры, непредставлении акта о проведенной проверке, привлечении к проведению мероприятий по контролю не аккредитованных в установленном порядке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или не аттестованных в установленном порядке граждан либо проведении плановой проверки, не включенной в ежегодный план проведения плановых проверок.
Федеральным законом от 29.11.2014 № 377-ФЗ "О развитии Республики Крым и города федерального значения Севастополя и свободной экономической зоне на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя" (далее - Федеральный закон № 377-ФЗ) урегулированы отношения, возникающие в связи с созданием, функционированием и прекращением функционирования свободной экономической зоны на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя.
В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона № 377-ФЗ к отношениям, связанным с осуществлением государственного контроля (надзора) на территории свободной экономической зоны, применяются положения Федерального закона № 294-ФЗ, с учетом особенностей организации и проведения проверок, установленных данной статьей.
Согласно части 5 статьи 22 Федерального закона № 377-ФЗ внеплановые проверки проводятся по согласованию с органами прокуратуры в порядке, установленном Федеральным законом № 294-ФЗ. Срок проведения внеплановой выездной проверки не может превышать пяти рабочих дней. Указанные положения не применяются при проведении внеплановых проверок в рамках федерального государственного контроля за обеспечением защиты государственной тайны.
Таким образом, частью 5 статьи 22 Федерального закона № 377-ФЗ прямо предусмотрено требование о согласовании с прокуратурой проведения любых внеплановых проверок и установлено единственное исключение для проверок в рамках контроля за обеспечением защиты государственной тайны.

При рассмотрении дела судом установлено, что в период с ***года по ***года  *** Савельевым Д.А в отношении *** «***» проведена внеплановая выездная проверка с целью рассмотрения обращения от жильцов МКД №*** ***,   вх № *** от ***, по вопросу нарушения лицензионных требований управляющей организацией при управлении многоквартирным домом в части содержания общего имущества МКД.
По результатам проверки *** «***»  составлен акт № *** от ***года, в котором отражены результаты проверки и указано в качестве основания проведения внеплановой выездной проверки – приказ о проведении внеплановой выездной проверки от ***г. №***, решение о согласовании проведения внеплановой выездной от ***г. Исорг-***.
Решением о согласовании проведения внеплановой выездной от *** г. Исорг-*** было согласовано проведение внеплановой выездной проверки *** «*** «***».
Вместе с тем, должностным лицом - *** *** Савельевым Д.А. внеплановая выездная проверка в отношении *** «***» не была согласована с Прокуратурой ***, что подтверждается решением об отказе в согласовании проведения внеплановой выездной проверки от ***г. Исорг-***.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ должностным лицом считается лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распределительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.
Приказом  Инспекции по жилищному надзору Республики Крым № *** л/с от ***г. Савельев Д.А. назначен на должность *** ***.
Учитывая изложенное, в действиях *** *** Савельева Д.А. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: несоблюдение должностными лицами органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), выразившееся в нарушении согласования с прокуратурой Республики Крым проведения проверки.
Вина *** ***  Савельева Д.А. при обстоятельствах, изложенных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Савельева Д.А. от ***г.; копией Приказа Инспекции по Жилищному надзору № ***-л/с от ***г., копией Положения об отделе лицензирования и лицензионного контроля  Инспекции по жилищному надзору Республики Крым № *** от ***г.,  копией служебного контракта, копией должностного регламента государственного гражданского служащего РК *** ***, с отметкой об ознакомлении Савельева Д.А. ***г., письменными объяснениями Савельева Д.А.,  копией заявления о согласовании органом государственного контроля (надзора) с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, копией приказа Инспекции по жилищному надзору Республики Крым «О проведении внеплановой выездной проверки юридического лица» №*** от ***г.. копией решения об отказе в согласовании проведения внеплановой выездной проверки от ***, копией акта № *** внеплановой выездной проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица от ***, копией решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от ***, копией Приказа Инспекции по Жилищному надзору Республики Крым «О принятии мер по результатам проведения служебной проверки» от ***№***.
Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности Савельева Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ.
Срок привлечения Савельева Д.А.  к административной ответственности за указанное административное правонарушение на день рассмотрения дела об административном правонарушении не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Права и законные интересы Савельева Д.А. при вынесении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Савельева Д.А., мировой судья признает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, признание вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном.
В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить Савельеву Д.А. административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.6.1, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - *** *** Савельева Дмитрия Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

 Мировой судья                      /подпись/                                         М.М. Апразов